
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

AVISO N. 09/2022 
 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. n. 02/2009: 
 

 
DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Processo Baixa de Patrimônio Entidade Donatária – Município Objeto 

 
02459.000.344/2022 

 
4115 9º Batalhão de Polícia Militar - PoA Mobiliário em geral 

 
02459.000.291/2022 

 
4107 

Comando de Policiamento de Choque - 
PoA 

Material de informática 

 
02459.000.371/2022 

 
4116 Prefeitura Municipal de Ronda Alta 

 
Mobiliário em geral 

 
02459.000.333/2022 

 
4114 

Casa de Recuperação Congregação de 
Davi - Taquari 

Aparelhos de Ar condicionado 

 
02459.000.346/2022 

 
4110 Brigada Militar de Ronda Alta 

 
Mobiliário em geral 

 
02459.000.348/2022 

 
4112 Delegacia de polícia de Ronda Alta 

 
Mobiliário em geral 

 

 
02459.000.360/2022 

 
4111 APAE – Ronda Alta 

 
Mobiliário em geral 

 

 
02459.000.243/2022 

 

 
4097 

 

Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Sargento Pedro Krinski – Santo Ângelo 

 
Material de informática 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de agosto de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 
 

 

BOLETIM N. 315/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 29 de agosto de 2022, a servidora MANOELA 
CASTRO DINIZ TARRAGÔ, ID n. 3449858, Analista do Ministério 
Público - Direito, para exercer a Função Gratificada de Coordenador 
de Secretaria de Subprocuradoria-Geral de Justiça, FG-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco 
por cento), deste Órgão (PR.00011.00157/2022-7 - Port. 
3480/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 29/08/2022, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, STÉPHANI 
DA SILVA OLIVEIRA, tendo entrado em exercício em 30/08/2022. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 29/08/2022, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, GUILHERME LIMAS 
RAINICHESKI, tendo entrado em exercício em 30/08/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
agosto de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO 

DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.00936.00042/2022-3 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor ÁTILA CASTOLDI 
KOCHENBORGER, ID n. 4242823; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IZY1C18,  a ser 
usado na execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de 
Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
agosto de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 



 

 

3 
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.196/2020 

CONTRATO N. 134/2020 
 
 O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, no uso das 
suas atribuições, designa o servidor Flávio de Oliveira Mierlo, como 
fiscal técnico substituto, para atuar em conjunto com as fiscais do 
procedimento em epígrafe, Juliana Rodrigues Marques e, sua 
substituta, a servidora Christiane Gonçalves Guimarães.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
agosto de 2022.   
ROBERVAL DA SLVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.197/2020 

CONTRATO N. 135/2020 
 
  O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, no uso das 
suas atribuições, designa os servidores Flávio de Oliveira Mierlo e 
Christiane Gonçalves Guimarães como fiscais técnicos substitutos, 
para atuarem em conjunto com a fiscal do procedimento em 
epígrafe, Juliana Rodrigues Marques.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
agosto de 2022.   
ROBERVAL DA SLVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

 

 

BOLETIM N. 34/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.264/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali 
Cargnin, em substituição.. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar 
eventual irregularidade quanto à falta de rede de esgoto na Rua Rio 
Branco, em Mata/RS, uma vez que teria havido a cobrança de valor 
dos moradores do calçamento e canalização pelo Município de 
Mata, sendo que tal canalização não havia sido feita e os valores 
teriam sido desviados para outra obra. INVESTIGADO(S): Município 
de Mata. LOCAL DO FATO: Mata/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.000.072/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão de eventual ocupação denominada Vila Dormênio ou Vila 
Figueira, bairro Morro Santa Tereza, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Vila Dormênio ou Vila Figueira, 

Morro Santa Tereza, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.930/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística em razão de problema de alagamento na Rua 
Beco da Vitória, 68 e atuação do Município de Porto Alegre em 
relação à construção irregular de telhado com deságue na via 
pública. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Beco da Vitória, 68, Boa Vista.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.002.225/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: construção por contrapartida 
do Centro de Qualificação do Cruzeiro, a ser executada pela 
MULTIPLAN EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S.A.. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Vila Cruzeiro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.055/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Denúncia enviada pela internet 
sobre transporte público intermunicipal. INVESTIGADO(S): 
Expresso Vitória de Transportes LTDA.. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.006.100/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Direito de passagem de pedestres - Prejuízo à 
comunidade local - Fechamento de prolongamento da Rua Batista 
Tissot, Galópolis, Caxias do Sul - Áreas viárias particulares de uso 
público - Incidência sobre os Lotes 011 e 012 da Quadra 3323; e 
Lotes 006, 007 e 011 da Quadra 3326.. INVESTIGADO(S): 
MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL, Douglas Tisott, Carlinho Tisott, 
Sarita Maria Stragliotto Tisott. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.452/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: acompanhar as providências para obtenção de Alvará de 
PPCI do Ginásio Gigantinho, de responsabilidade do Sport Club 
Internacional, localizado na Av. Padre Cacique, 891, Bairro Menino 
Deus, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Avenida Padre Cacique, 891, Bairro Menino Deus, nesta 
Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00782.001.001/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. 
OBJETO: Notícia referente aos limites territoriais de Gramado e 
Canela - Residencial da Cascata - Pulador - Carniel. 



 

 

4 
 

INVESTIGADO(S): Município de Gramado. LOCAL DO FATO: 
Gramado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00913.001.010/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Acompanhar a finalização de projeto habitacional no 
Bairro Renascer, no Município de Tenente Portela, bem como o 
atendimento do projeto às determinações legais. INVESTIGADO(S): 
Município de Tenente Portela. LOCAL DO FATO: Tenente Portela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01798.000.068/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nonoai. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nonoai. OBJETO: Acompanhamento de 
regularização fundiária em imóvel do município de Trindade do Sul, 
onde estariam assentadas famílias carentes. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Trindade do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.230/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar infrações à 
ordem urbanística, decorrentes de operação sem APPCI, bem como 
sem os devidos licenciamentos (alvarás, entre outros), pelo 
empreendimento Vacilotto & Sarmento (Boteco ou Buteco Comedy 
Bar), em Canoas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01642.000.510/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Canela. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 2. OBJETO: ELABORAÇÃO E 
EXECUÇÃO DO PLANO OPERACIONAL DE REESTRUTURAÇÃO 
E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO NAS POLÍTICAS MUNICIPAIS - 
ÁREAS: AMBIENTAL, URBANÍSTICA E MOBILIDADE URBANA E 
SANEAMENTO BÁSICO, MEDIANTE ACOMPANHAMENTO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO NAS ETAPAS CORRESPONDENTES À 
EXECUÇÃO DO PLANO DE TRABALHO INTEGRADO AO PLANO 
OPERACIONAL DE REESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE, URBANISMO E MOBILIDADE URBANA 
(SMMAUMU) DE CANELA/RS.. INVESTIGADO(S): Município de 
Canela. LOCAL DO FATO:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.201/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Acompanhamento do 
processo n. 001/1.12.0310543-7 referente à regularização do 
condomínio Daber Mansur Sabag, localizado na Av. Guaíba, 13.400, 
bairro Guarujá, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Guaíba, 13.400, bairro Guarujá, 
nesta Capital. CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA 
E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00772.001.433/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Faxinal do Soturno. OBJETO: objetivando a elaboração e execução 
de projeto técnico visando à redução e controle da velocidade dos 
motoristas, a fim de aumentar a segurança dos usuários das 
rodovias RS 348 E RS 149.. INVESTIGADO(S): 4ª Superintendência 
Regional - DAER/RS. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.464/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. 
OBJETO: Acompanhar a regularização fundiária e urbanística do 
Loteamento Cooperativa Chapatral. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.067/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
LOTEAMENTO IRREGULAR DIEGO DOS SANTOS CANDIA. 
INVESTIGADO(S): DIEGO DOS SANTOS CANDIA. LOCAL DO 
FATO: Canguçu. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
Agosto de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.067/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
LOTEAMENTO IRREGULAR DIEGO DOS SANTOS CANDIA. 
INVESTIGADO(S): DIEGO DOS SANTOS CANDIA. LOCAL DO 
FATO: Canguçu. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.066/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
LOTEAMENTO IRREGULAR MARCOS JARDEL PEDROZO CRUZ. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS 
E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PR.00686.00102/2021-9 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica; 
OBJETO: Visa criar um dispositivo interativo digital que reproduz o 
interior da boate Kiss; CONVENENTES: Universidade Federal de 
Santa Maria, Fundação Escola Superior do Ministério Público e 
Associação do Ministério Público do Rio Grande do Sul; VALOR DO 
REPASSE: Não envolve transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
agosto de 2022. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 



 

 

5 
 

 
 

 
EDITAL N. 337/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado HUGO MARTIN FUQUES VAZ MARTINS, o 
qual está em local incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal, no procedimento n. 
5001263-65.2022.8.21.0061, constante no PR.00850.00067/2022-2, 
da Vara Judicial de Quaraí/RS, no prazo de 05 dias, por meio de 
advogado (mediante procuração) ou de defensor público, 
observada, quanto ao último, à prerrogativa do art. 128, I, da LC n. 
80/94 (prazo de 10 dias).  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ, em 29 de agosto de 
2022. 
JOSÉ EDUARDO GONÇALVES,  
Promotor de Justiça. 
 

 
 

EDITAL N. 338/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado ITAMAR ALVES DE ANDRADE, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo 
de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. ANPP 5001292-
29.2020.8.21.0080 – PAr.00715.001.675/2022, constante no 
PR.00715.00048/2022-7, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO DO MEIO, em Arroio do 
Meio, 31/08/2022 
CARLA PEREIRA RÊGO FLÔRES SOARES, 
Promotora de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 339/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado RAUL ADRIAN NIEVES BALLESTEROS, o 
qual está em local incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal, no procedimento n. 
50006902720228210061, da Vara Judicial de Quaraí/RS, no prazo 
de 05 dias, por meio de advogado (mediante procuração) ou de 
defensor público, observada, quanto ao último, à prerrogativa do art. 
128, I, da LC n. 80/94 (prazo de 10 dias).  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE QUARAÍ, em 29 de agosto de 
2022. 
JOSÉ EDUARDO GONÇALVES,  
Promotor de Justiça. 

 
 

 
EDITAL N. 340/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado a indiciada TANIA REGINA GARCIA 
DIAS, atualmente em lugar incerto e não sabido, para manifestar 
acerca da negativa de proposta de ANPP no IP 
500265730.2020.8.21.0077/RS, constante no 
PR.00927.00090/202022-3, da 3ª Vara Judicial de Venâncio Aires, 
RS, com a informação de que poderá requerer a remessa dos autos 
ao Procurador-Geral de Justiça no prazo de 5 (cinco) dias.  Prazo do  
 

Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 29 de 
agosto de 2022. 
FERNANDO BUTTINI, 
Promotor de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 341/2022 
 

De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  KELVIN SALINI, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5000070-24.2022.8.21.0058, 
constante no PR. 00813.00112/2022-2, que tramita na Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVA PRATA, em 
Nova Prata, 29 de agosto de 2022. 
LUCIO FLAVO MIOTTO, 
Promotor de Justiça. 
 


		2022-08-31T09:39:48-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




